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ABSTRAKT

Hlavným cieľom diplomovej práce je vypracovať projekt možného vzniku

dobrovoľníckeho centra v Krajskej nemocnici T. Bati, a. s. Teoretická časť sa zaoberá

dobrovoľníctvom, definíciou dobrovoľníka, definíciou dobrovoľníctva v zdravotníctve

a analýzou marketingového prostredia. Praktická časť sa skladá z analytickej a projektovej

časti. Analytickú časť tvorí predstavenie KNTB, a. s., zhodnotenie dobrovoľníctva

v Zlínskom kraji a v KNTB, a. s. a vypracovanie marketingovej analýzy zdravotníckeho

zariadenia. Projektová časť sa zaoberá vytvorením projektu, vrátane časovej, nákladovej

a rizikovej analýze.

Kľúčové slova: dobrovoľníctvo, dobrovoľník, dobrovoľnícke centrum, dobrovoľníctvo

v zdravotníctve, marketingová analýza

ABSTRACT

Main goal of this paper work is to develop a project of possible creation of volunteer centre

in Krajská nemocnica T. Bati, a. s. Theoretical part deals with volunteerism, the definition

of a volunteer, the definition of voluntary work in health care and analysis of a marketing

environment. Practical part consist of analytical part and project part. Analytical part is

made of an instruction of KNTB, a. s., evaluation of volunteerism in Zlín country and in

KNTB, a. s., and also development of making analysis of medical equipment. Project part

is concerned about creation of a project, including time, cost and risk analysis.

Keywords: volunteerism, volunteer, volunteer centre, volunteerism in health care,

marketing analysis
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ÚVOD

Ako tému svojej diplomovej práce som si zvolila Projekt založenia dobrovoľníckeho

centra Krajskej nemocnici T. Bati, a. s.. V nemocniciach Zlínskeho kraja funguje

dobrovoľníctvo prostredníctvom vysielajúcich organizácií a na základe tejto skutočnosti,

som sa rozhodla vytvoriť centrum priamo v KNTB, a. s.

V súčasnosti prechádza dobrovoľníctvo neustálym vývojom a verejnosť ho vníma ako

jednu z občianskych cností. Avšak jeho spoločenské docenenie nie je stále také, aké by

malo byť. Počet ľudí, ktorí sa dobrovoľníckym činnostiam venujú sa stále zvyšuje a preto

je dôležité dobrovoľníctvo určitým spôsobom organizovať a profesionálne viesť.

Teoretická časť diplomovej práce sa zaoberá základnými pojmami, ako všeobecné

dobrovoľníctvo, definuje dobrovoľníctvo vo svete a v ČR, jeho históriu a súčasnosť,

definuje dobrovoľníka a legislatívu, ktorá dobrovoľníctvo zastrešuje. V tejto časti nájdeme

taktiež vysvetlenie motivácie ľudí, ktorí sú dobrovoľníkmi. Ďalej je tvorená popisom

dobrovoľníctva v zdravotníctve, konkrétne popisuje dobrovoľníkov a dobrovoľníctvo

v nemocniciach. Posledná časť teoretickej časti je tvorená teoretickými poznatkami

o marketingovej analýze prostredia.

Praktická časť diplomovej práce je tvorená analytickou a projektovou časťou. Analytická

časť je zameraná na predstavenie KNTB, a. s., na podrobnú charakteristiku zdravotníckeho

zariadenia, ako sú základné údaje, organizačná štruktúra, personál a iné. Ďalej definuje

dobrovoľníctvo v Zlínskom kraji, dobrovoľnícke organizácie, ktoré poskytujú

dobrovoľníkov pre zdravotnícke zariadenia, dobrovoľníctvo v nemocniciach Zlínskeho

kraja a dobrovoľníctvo v KNTB, a. s., jeho históriu a súčasnosť. Posledná časť praktickej

časti pozostáva z marketingovej analýzy prostredia, ktorá je tvorená PESTLE analýzou,

Porterovým modelom a SWOT analýzou.

Projektovú časť tvorí vytvorenie projektu, ktorého hlavným cieľom je vytvoriť samotný

projekt a podrobiť ho časovej, nákladovej a rizikovej analýze.

Pri spracovaní diplomovej práce čerpám informácie z rôznych publikácií o dobrovoľníctve,

o metodického materiálu Národného dobrovoľníckeho centra HESTIA a z internetových

zdrojov. Informácie o zdravotníckom zariadení čerpám z interných materiálov.
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CIELE A METÓDY DIPLOMOVEJ PRÁCE

Základnými cieľmi diplomovej práce je definovať pojem dobrovoľníctvo a dobrovoľník,

charakterizovať Krajskú nemocnicu T. Bati, a. s., jej históriu a súčasnosť v oblasti

dobrovoľníctva a popísať stav dobrovoľníctva v Zlínskom kraji.

Úlohou práce je na základe zistených teoretických poznatkov analyzovať marketingové

prostredie. Pre analýzu makroprostredia bola zvolená PESTLE analýza a pre analýzu

mikroprostredia bola zvolená Porterova analýza piatich konkurenčných síl a SWOT

analýza, ktorá vychádza zo silných a slaných stránok, z príležitostí a hrozieb.

Hlavným cieľom diplomovej práce je vypracovať projekt založenia dobrovoľníckeho

centra v Krajskej nemocnici T. Bati, a. s. Projekt bude zameraný na širokú verejnosť,

konkrétne na záujemcov o dobrovoľníctvo.

Čiastkové ciele predstavujú podrobenie projektu časovej, nákladovej a rizikovej analýze.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DOBROVOĽNÍCTVO

Dobrovoľníctvo je fenomén, ktorý sa vyskytuje v spoločnosti už od dávnej minulosti

a v súčasnej dobe tvorí dôležitú časť neziskového sektoru pri jednorazových i dlhodobých

aktivitách. Je to samostatná činnosť uskutočňovaná v prospech druhých bez nároku na

odmenu.

Vychádza z myšlienky vzájomnej pomoci a v histórii ľudskej spoločnosti nie je ničím

novým. V každom období a v každej kultúre pomáhali silnejší slabším, bohatí chudobným,

zdraví chorým. Solidarita a vzájomná pomoc tvoria základ spoločnosti.

Dobrovoľníctvo je založené na osobnej motivácii a slobodnom rozhodnutí, je formou

podpory aktívnej občianskej účasti a záujmu na rozvoji komunity, má formu skupinovej

aktivity v rámci určitej organizácie, zvyšuje ľudský potenciál a kvalitu každodenného

života, poskytuje odpovede na sociálne výzvy a prispieva k vytvoreniu lepšieho

a pokojnejšieho sveta a prispieva k životaschopnosti ekonomického života, práce

a vytváraniu nových profesií.

Dobrovoľník svojou prácou prispieva k skvalitneniu života tých, ktorí potrebujú pomoc,

ale i celej spoločnosti a participuje na riešení problémov spoločnosti. V súčasnej dobe sa

dobrovoľníkom môže stať každý, kto prejaví záujem darovať svoj čas, schopnosti

a zručnosti tým, ktorí to potrebujú. Oblasť poskytovania dobrovoľníckych služieb je široká

a čím viac dobrovoľníkov svoju prácu a schopnosti poskytne, tým uľahčí život väčšiemu

množstvu ľudí.

1.1 Definícia dobrovoľníctva

Podľa Všeobecnej deklarácie o dobrovoľníctve, ktorá bola schválená správnou radou

Medzinárodnej asociácie pre dobrovoľnícke úsilie (IAVE) na 16. svetovej konferencii

dobrovoľníkov v Amsterdame v roku 2001, je dobrovoľníctvo základným stavebným

prvkom spoločnosti. Uskutočňuje najvznesenejšiu aspiráciu ľudstva, ktorou je túžba po

mieri, slobode, príležitostiach, bezpečí a spravodlivosti pre všetkých. Je to individuálna

alebo skupinová činnosť, ktorá umožňuje udržiavať a posilňovať ľudské hodnoty, ako

napr. záujem o druhých a služba druhým. Umožňuje prepojenie navzdory rozdielom, ktoré

sa v našej spoločnosti neustále vyskytujú, aby sme mohli žiť v zdravých, udržateľných

komunitách a aby sme sa mohli spoločne usilovať o nájdenie nových riešení pre spoločné

úlohy a mohli sme utvárať náš kolektívny osud. (Frič, 2001)
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Dobrovoľníctvo je neplatená, uvedomelá činnosť, ktorá je vykonávaná z vlastnej vôle

v prospech iných. Dobrovoľníkom sa môže stať každý človek, v ktorejkoľvek oblasti

spoločnosti a všade tam, kde je to potrebné. Dobrovoľník je odborník vo svojom odbore


[…]


Príprava projektu

Úlohou garanta projektu a koordinátora dobrovoľníkov je vytvoriť koncept projektu, ktorý

bude obsahovať názov akcie, dátum a čas konania a poveriť pracovníkov marketingového

oddelenia, aby vypracovali viac návrhov na propagačné materiály a následne bude vybratý

jeden, ktorý sa vytlačí a dá do povedomia verejnosti.

Úlohou pracovníkov informačných technológií bude uverejniť tento propagačný materiál

na webovej stránke KNTB, a. s., na sociálnych sieťach, personál nemocnice zabezpečí

povesenie informačných letákov na jednotlivé oddelenia, do jedálne a k hlavnej bráne

a úlohou študentov SZŠ a VOŠ bude vyvesiť letáky v priestoroch škôl.

Pracovníci marketingové oddelenia zabezpečia prostredníctvom jedálne a Bistra 51

občerstvenie pre personál i účastníkov projektu. Nemocnica zabezpečuje stravu pre

zamestnancov a taktiež prevádzkuje Bistro 51, v ktorom sú k dispozícií teplé i studené

jedlá a nápoje.

Pracovníci Detského oddelenia KNTB, a. s. zabezpečia potrebné materiály k realizácii

projektu. Projektu sa taktiež zúčastnia herci z divadla mesta Zlín, ktorí sú pravidelnými

návštevníkmi i mimo dobrovoľníckeho centra.
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Realizácia projektu

Krajská nemocnica T. Bati, a. s. Vás srdečne pozýva na účasť na projekte

Celá KNTB číta deťom

Miesto konania: KNTB, a. s. – Detské oddelenie, budova č. 31

Dátum konania: 16. jún 2018

Čas konania: od 9.00 do 13.00

Obr. 7 Propagačný materiál projektu Celá KNTB číta deťom (vlastné spracovanie)

Prostredníctvom projektu má nemocnica, resp. dobrovoľnícke centrum možnosť prilákať

veľké množstvo záujemcov, ktorí sa chcú stať dobrovoľníkmi. Vďaka tejto akcii majú

možnosť získať informácie o zdravotníckom zariadení i o danom oddelení, ktoré navštívia.

Hlavným účastníkom projektu bude garant, ktorý zodpovie na prípadné otázky záujemcov.

Taktiež bude prítomný koordinátor dobrovoľníkov, ktorý bude mať k dispozícií potrebné

dokumenty k evidovaniu záujemcov o dobrovoľnícke činnosti.

Spätná väzba je pri uskutočňovaní projektu veľmi dôležitá, či už pre pracovníkov

dobrovoľníckeho centra, pre personál ale hlavne pre pacientov. Koordinátor

dobrovoľníkov vytvorí dotazníky, ktoré budú mať pár jednoduchých otázok spojených

s priebehom celej akcie, so spokojnosťou. Tieto dotazníky môžu dobrovoľne vyplniť

návštevníci, personál, ale i zákonní zástupcovia detských pacientov daného oddelenia. Po

ukončení akcie koordinátor vyhodnotí dotazníky
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ZÁVER

Hlavným cieľom diplomovej práce bolo vytvorenie dobrovoľníckeho centra v KNTB, a. s.

Aby mohol byť tento cieľ splnený, musela byť vypracovaná teoretická a praktická časť.

Teoretickú časť tvorili poznatky o dobrovoľníctve, ktoré boli potrebné na vypracovanie

praktickej časti. Praktická časť obsahovala predstavenie zdravotníckeho zariadenia,

charakteristiku dobrovoľníctva v Zlínskom kraji a v nemocniciach Zlínskeho kraja.

Záverečnú časť tvorili marketingové analýzy, konkrétne PESTLE analýza, Porterov model

a SWOT analýza.

PESTLE analýza vychádzala zo všeobecných poznatkov ohľadom zdravotníckych

zariadení i dobrovoľníckych organizácií. Porterov model bol zameraný hlavne na rivalitu

podnikov na trhu, ktorú tvoria 4 nemocnice Zlínskeho kraja. SWOT analýzu tvorili silné

a slabé stránky zdravotníckeho zariadenia, ktoré vychádzajú z vnútorného prostredia

zariadenia a príležitosti a hrozby, ktoré sú odrazom vonkajších faktorov, ktoré sa

nachádzajú mimo zariadenie.

Samostatnú časť tvorilo vypracovanie projektu dobrovoľníckeho centra v KNTB, a. s.

Základnou podstatou projektu bolo definovanie cieľov, ktoré je potrebné splniť pre

správnu realizáciu a fungovanie projektu. Projekt bol tvorený prípravnou a realizačnou

fázou. Prípravná fáza mala za úlohu predstaviť personál nemocnice, ktorí bude za celú

realizáciu projektu zodpovedať a definovať činnosti, ktoré budú dobrovoľníci vykonávať.

Realizačná fáza definuje personál, ktorý zastrešuje celý projekt dobrovoľníckeho centra

a dobrovoľníkov, ktorí tvoria podstatu realizácie projektu.

Projekt bol podrobený čiastkovým cieľom, ktoré sú časová, nákladová a riziková analýza.

Časovú analýzu tvorili jednotlivé kroky činností, ktoré bolo potrebné uskutočniť pred

realizáciou projektu. Nákladová analýza podrobne rozobrala vstupné – jednorazové

a prevádzkové (priebežné) náklady na rok. Táto analýza taktiež zahŕňa náklady na mzdy

personál dobrovoľníckeho centra. Úlohou rizikovej analýzy bolo zhodnotiť možné riziká,

ktoré môžu nastať pri realizácii projektu a navrhnúť opatrenia na ich elimináciu. Záver

projektu tvorí jeho zhodnotenie a implementácia do praxe.

Záverom je možné konštatovať, že projekt je realizovateľný, ekonomický, opodstatnený

a nájde uplatnenie a podporu v spoločnosti. Ciele, ktoré sme si stanovili na začiatku

diplomovej práce boli splnené.
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