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Téma DP: Projekt založení dobrovolnického centra v KNTB, a. s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 30

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma práce má pro KNTB, a.s. aktuální charakter. Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni.

Vzhledem k tématu práce je nutné ocenit, že teoretická část práce je zpracována stučně a maximálně

obsažně. V práci oceňuji velmi bohatý seznam zdrojů. Těžiště práce spočívá v praktické části, která je velmi

detailní – autorka skutečně budoucímu projektu nabízí podrobný návod a velmi cenné informace z kvalitně

provedených analýz. Řešení projektu je ucelené, logické a provázané. Obsahuje časovou, nákladovou a

rizikovou analýzu, kdy tyto informace jsou hlavním zdrojem k rozhodnutí KNTB, a. s. projekt podpořit či

odložit. (rozhodující jsou dílčí strategické cíle představenstva KNTB, a. s. )

K budoucí realizaci projektu zbývá dořešit několik drobných otázek, kterými jsou např. :

Musí, popřípadě měl by pacient/zákonný zástupce pacienta, souhlasit s přítomností dobrovolníků na

oddělení?

Pod jakým nezdravotnickým oddělením, v rámci organizační struktury KNTB, a. s. by mohla nová pracovní

pozice "koordinátor dobrovolníků" existovat?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 9.4.2018

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.